
 

 

Abstrakt 

Surogátní mateřství je velmi aktuálním a kontroverzním tématem rezonujícím v téměř 

všech státech. Jedná se o metodu asistované reprodukce, která se ve většině států používá 

především k léčbě neplodnosti, ale v některých je umožněna i homosexuálním párům. Suro-

gátní mateřství bývá někdy považováno za neetické, amorální či proti přirozenému chodu 

přírody, zejména pak, pokud se jedná o jeho komerční formu. K právní úpravě surogátního 

mateřství a jeho jednotlivých forem přistupují státy z kulturních či historických důvodů od-

lišně, ale lze je rozdělit do třech kategorií. Státy povolující, státy zakazující a státy neupra-

vující surogátní mateřství. 

Cílem této práce je komparace právních úprav surogátního mateřství ve vybraných stá-

tech s právní úpravou v České republice. Práce porovnává právní úpravu v Belgii, Francii a 

Quebecu. Každý z těchto států má jiný přístup jak k surogátnímu mateřství jako takovému, 

tak k jeho právní úpravě. Francie patří mezi státy zakazující surogaci, Quebec mezi státy, 

kde není surogace výslovně upravena, ale je dána neplatnost surogátních smluv a Belgie, 

kde se surogátní mateřství pohybuje v šedé zóně, ale lze tam vidět opakovanou snahu o za-

kotvení jasné právní úpravy. 

Diplomová práce pojednává také o soudních rozhodnutích v jednotlivých státech, která 

se zabývají nejčastějšími otázkami, které při surogátním mateřství mohou nastat. Jedná se 

například o přepis rodných listů dětí narozených prostřednictvím surogace do matrik jednot-

livých států či povolení osvojení dítěte zamýšlenou matkou.  

Součástí je také zhodnocení současné právní úpravy v České republice a úvaha nad etič-

ností komerční surogace. Práce pracuje i s informacemi poskytnutými klinikami asistované 

reprodukce v České republice a s názory veřejnosti získanými prostřednictvím strukturova-

ného dotazníku. Na základě výše zmíněného je na závěr navrhnuta případná právní úprava 

surogace v České republice.   

 

 


